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АНОТАЦІЯ

Рижик М. Трансформація міфологічної свідомості у сучасному суспільстві

(на матеріалі індійської «нової міфології»). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 033 «Філософія». – Одеський

національний університет імені І.І. Мечникова, Одеса, 2025.

Дисертація присвячена дослідженню трансформації міфологічної

свідомості у сучасному суспільстві (на матеріалі індійської «нової міфології»).

Для філософського осмислення сутнісних характеристик та напрямків

трансформації міфологічної свідомості у міжкультурній перспективі було

обрано Індію, оскільки саме в цій країні спостерігається активний розвиток нової

міфотворчості. Ця країна пройшла через процес деколонізації, який зараз

відбувається і в Україні. Переосмислення ідентичності, розвиток

деколонізаційного дискурсу та пошук нових орієнтирів перетворюють Індію на

своєрідний патерн подібних процесів. Джерельною базою дисертаційного

дослідження стали літературні твори представників індійської «нової міфології»

Д. Паттанаїка, А. Тріпаті та К. Кане. Підхід цих авторів унікальний тим, що вони

свідомо популяризують і модернізують класичну міфологічну спадщину,

приділяють увагу процесам міжкультурної комунікації, ґендерним питанням,

соціальній рівності, фемінізму, емансипації, культурній ідентичності,

громадському лідерству, проблематиці бізнесу, корпоративної культури, освіти

та виховання.

Метою дослідження стала комплексна філософська експлікація сутнісних

характеристик та напрямків трансформації міфологічної свідомості у сучасному

соціумі на прикладі індійської «нової міфології». Серед сукупності

дослідницьких завдань, котрі реалізують мету, найважливішими є такі:

визначення теоретико-методологічних засад дослідження міфологічної

свідомості та її сучасних трансформацій у міжкультурній площині;
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систематизація концептуальних підходів до аналітики міфу і міфологічної

свідомості в сучасній західній та вітчизняній науковій думці, а також у рецепції

індійських теоретиків; здійснення філософської експлікації сутнісних

характеристик і функцій міфологічної свідомості та напрямків її трансформації

в сучасному соціумі; розкриття сутності «нової міфології» та «нової

міфотворчості» як маніфестації міфологічної свідомості в універсальній

культурній та цивілізаційній перспективі; розгляд векторів трансформації

інтерпретації стародавніх індійських епосів представниками індійської «нової

міфології» в системі сучасних цінностей та нових цивілізаційних акцентів.

В дисертаційній роботі використана комплексна методологія, кожна

складова якої відповідає вирішенню конкретних дослідницьких завдань.

Концептуальну рамку дослідження задають теоретичні підходи сучасних

українських філософів – З. Атаманюк, А. Бойко, Ю. Бродецької, І. Голубович, В.

Готинян-Журавльової, Ю. Завгороднього, М. Карпенко, О. Кирилюка, В.

Менжуліна, О. Погорєлова, С. Секунданта та ін. Методологічними орієнтиром

стали базові положення концепцій міфу: психоаналітичної (З. Фрейд, К. Г. Юнг),

ритуалістської (В. Буркерт, Дж. Гаррісон, Т. Гастер, А. Дженсен, Е. Дюркгейм,

К. Клакхон, Б. Малиновський, С. Хук), структуралістської та семіотичної (Р.

Барт, Е. Кассірер, К. Леві-Строс, Л. Леві-Брюль), феноменологічної (М. Еліаде),

персоноцентрічної, сконцентрованої на «подорожі героя» та мономіфі (Дж.

Кемпбел) тощо.

В цій дисертаційній роботі вперше в українському філософсько-

гуманітарному просторі вводяться в науковий обіг праці сучасних індійських

теоретиків міфу (К. Бхавані, П. Бхаралі, Т. Джані, А. А. Джаяшрі Прабхакар, С.

Кулкарні, С. Тріпаті, Ш. Чаттерджі та ін.). Також долучений корпус творів

науковців Індії, які досліджують складні релігійно-філософські питання, що

складають первинний метафізичний рівень міфологічної свідомості та її новітніх

трансформацій (Н. Джха, А. С. Мадхукар, А. Мукхопадх’яй, С. Мукхопадх’яй,

Б. А. Ніврутті, С. К. Ядав та ін.). Дисертаційна робота ґрунтується на комплексі

загальнофілософських і загальнонаукових методів та підходів, найсуттєвішими
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серед яких є наступні: компаративістський, історико-генетичний, діалектичний

методи, методи аналізу та синтезу, текстологічний та герменевтичний аналіз.

Наукова новизна отриманих результатів узагальнена в таких положеннях.

В дисертаційній роботі вперше здійснена комплексна філософська експлікація

сутнісних характеристик та напрямків трансформації міфологічної свідомості в

сучасному соціумі на прикладі індійської «нової міфології». Також вперше

окреслено теоретико-концептуальні та праксеологічні контури феномена «нової

міфології» на міжкультурному та локальному рівнях, де міф маніфестується як

культурна матриця, як регулятор, мотиватор, «пусковий» механізм суспільних

процесів і як форма аналітики соціокультурного буття.

Міфологічна свідомість репрезентована в дисертаційному дослідженні як

багаторівневий феномен, одна з найважливіших складових в системі суспільної

свідомості. Уточнено розуміння ключових функцій міфологічної свідомості, що

складають певну смислову єдність: функція забезпечення цілісності світу через

формування єдиної картини світу; функція збереження та підтримки колективної

пам’яті; функція забезпечення соціальної солідарності; функція символізації

мислення, трансформації складних філософсько-релігійних ідей у зрозумілі для

індивіда міфи; аксіологічна функція.

Наголошено, що міфологічна свідомість проявляє себе на двох рівнях:

об’єктивно-надіндивідуальному (колективному) та індивідуально-

особистісному (персональному). Створена класифікація особистісних типів, яка

дозволяє виділити на індивідуальному рівні ступені інтенсивності та насиченості

міфологічної свідомості: експерти-носії міфологічної свідомості, творці нових

міфологічних смислів та ініціатори реактуалізації сюжетів міфів; передавачі-

медіатори, які популяризують новаторські ідеї; споживачі, готові споживати нові

міфологічні продукти; а також люди з ослабленим міфологічним сприйняттям,

дистанційовані від міфологічних наративів.

Запропонована така схема взаємодії індивіда з міфом: відторгнення;

адаптація, що супроводжується спрощенням міфів, їх інструменталізацією,

використанням нових міфів для практичних цілей, перетворенням їх на актуальні
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соціальні та культурні орієнтири; інтеріоризація, самоототожнення людини з

міфом, з героєм міфологічної оповіді. В стадії інтеріорізації міф стає частиною

внутрішнього світу людини; з одного боку, сприяє саморозвитку і

самовдосконаленню, з іншого – створює загрозу втрати власної ідентичності,

коли людина повністю зливається з міфічним героєм.

«Нова міфотворчість», притаманна сучасній культурі, представлена як

сутнісний прояв трансформації міфологічної свідомості в сучасному суспільстві,

що виконує функції збереження культурної пам’яті через модернізацію

традиційних міфів, реактуалізацію їхньої ціннісно-смислової сфери, а також

функції інновації, креативності, компенсаторності. Доведено, що «нова

міфологія» та «нова міфотворчість» притаманні сучасній культурі в усіх її

регіональних просторах. На підставі порівняльного аналізу проявів нової

міфотворчості в Індії та в західних країнах зафіксовано, що на Заході вона більш

інноваційна та креативна і проявляється через створення унікальних нових

«Всесвітів», переважно, у літературному жанрі фентезі. В Індії, як правило,

базова основа міфу залишається більш-менш сталою.

Визначена регіональна специфіка індійської «нової міфології» та її

універсальний характер в контексті міжкультурного діалогу та базових

тенденцій розвитку сучасної світової цивілізації (десакралізація,

мультикультуралізм, глобалізація, комерціалізація, вестернізація,

диджиталізація, медіалізація, популяризація та масовізація східної культури).

Окреслені контури еволюції міфологічного корпусу індійської культури від

традиційного міфологічного оповідання з усталеним тематично-сюжетним та

смисловим ядром до «нової міфології», котра гнучко та пластично адаптується

до проблематики сучасного соціуму і нових проблемних вузлів (фемінізм,

кастова система, культурна ідентичність, мова, життєві та професійні сценарії

людини XXI століття).

Доведено, що базовою основою та культурною матрицею для нової

міфотворчості залишається давньоіндійський епос «Рамаяна» з константами

(міфологічними універсаліями), які залишаються стабільними, наприклад,
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базовий сюжет, що обертається навколо головного героя епосу принца Рами –


[…]


Другорядні для класичного міфу персонажі (наприклад, Равана, Урміла,

Шурпанакха та ін.) стають головними акторами, бо саме їм делегується місія

культурних агентів нових сучасних смислів та тем.

д) Морально-етичні трансформації в системі героїв, що уособлюють

добро та зло, перевертання негативних та позитивних персонажів. Так, якщо в

традиційних версіях епосу народження Рами вважається благословенням, то в

деяких переказах Рама звинувачується в усіх нещастях. Мантхара, у традиційних

версіях «Рамаяни» зла служниця цариці Кайкейї, перетворюється у новому творі

на багату бізнесвумен, що може бути життєвим паттерном. Ця морально-етична

трансформація свідчить про більш глибоке, ніж в класичному міфі, розуміння

складності природи людини, глибини характерів з усіма суперечностями та

унікальними особливостями.

е) Експертна аналітична функція «нової міфотворчості», яка найбільш

змістовно проявляється у творчості Д. Паттанаїка. Паралельно з творами в жанрі

«нової міфології», що є більшою мірою популяризаторськими, він створює

експертно-аналітичні тексти (спостерігаємо подвійну герменевтику класичного

міфологічного корпусу – популярізаторсько-модернізаторську та дискурсивно-

аналітичну). Міфолог-теоретик ставить питання мови і можливості

перетлумачити міфи без їх спрощення поза санскритом. Також заслуговує на

увагу аналітика Д. Паттанаїка щодо варно-кастової системи та нео-кастеїзму

(neo-casteism), а також питань фемінізму й порівняльного аналізу релігій. У

світлі такої подвійної герменевтики, що здійснює Д. Паттанаїк, можна

інтерпретувати його «нову міфологію» як практичне втілення та практизацію

його теоретико-аналітичних та релігійно-філософсько-онтологічних поглядів.

8. Визначено, що проект «бізнес-сутри» Д. Паттанаїка є репрезентацією

індійської «нової міфології» у сфері економіки, менеджменту та корпоративної

культури. Концепція та практики бізнес-сутри відображають певний
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філософський поворот в індійській бізнес-комунікації. Акцентовано філософські

засади цієї інновації, репрезентовані у «3В» підході: єдність віри, поведінки,

бізнесу (belief, behaviour, business – три «B»). Наголошено, що практика бізнес-

сутри у контексті «нової міфології» передбачає персоніфікацію та міфологізацію

морально-етичних чеснот корпоративної культури (богиня Лакшмі уособлює

багатство, богіня Дурга – силу та Сарасваті – знання). Доведено, що культурну

практику «бізнес-сутри» можна розглядати як спробу повернення сакрального

до повсякденного життя. Спостерігається діалектичний процес та поєднання

двох протилежних культурних векторів: з одного боку, відбувається спрощення

(«від бога до аудитора»), з іншого – будь-яка людина завдяки новій

міфотворчості може приписати своїй соціальній ролі особливу важливість і

певну сакральність. Сакралізація повсякденно-соціального (в цьому контексті

бізнес-стратегій) – одна з основних рис нової міфотворчості. Діяльність Д.

Паттанаїка є прикладом комерціалізації релігії, формування нової моделі

корпоративної культури, що здійснюється через міфологічну свідомість.

9. Здійснена в дисертації рецепція метаморфоз сакрального у «новій

міфології» Д. Паттанаїка дозволяє окреслити контури нового релігійно-

філософського повороту в індійській культурі, поставити базові питання про

сучасні трансформації індуїзму як духовної основи соціокультурного буття Індії.

Констатуємо, що індуїзм, на відміну від авраамічних релігій, завжди мав

практичну орієнтацію. Це дозволяє цій релігії бути більш гнучкою щодо

сучасних умов, які постійно змінюються. Але цей праксеологічний рівень

базується на часто неартикульованих в розгорнутій формі центральних поняттях

індійської духовної традиції: Атман (Вище Я), Параматман (Вище Я всього

Всесвіту), джива (індивідуальна душа, яка, на відміну від Атмана, схильна до

страждань і напрацьовує карму) і дживатман (джива + Атман). Виявлено, що

новий міфолог, який претендує на роль філософа-теоретика, симпліфікує ці

метафізичні, полісемантичні поняття та зводить їх до простих ідей, зрозумілих

масовій публіці. Одним із інструментів такого свідомого спрощення є мовна

вестернізація: відмова від санскриту та трансляція фундаментальних релігійно-
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філософських ідей англійською мовою, в ресурсі якої принципово відсутний

відповідний тезаурус.

Принцип Д. Паттанаїка «зосередження на знаннях, а не на мові» є

теоретичним виправданням спрощення глибинних змістів міфології Індії, що

матиме в перспективі негативні наслідки і буде посилювати кризу духовності.

10. Зроблено висновок, що філософське розуміння зазначених процесів

трансформації міфологічної свідомості на прикладі індійської «нової міфології»

допоможе створити потужні духовно-світоглядні механізми, які будуть, по-

перше, зберігати в культурі глибинні філософські смисли класичної духовної

традиції; по-друге, запобігти руйнівній деградації та симпліфікації цієї традиції

вже на рівні міжкультурного діалогу та комунікації. Акцентовано дискусійність

питання про те, чи є проаналізовані тенденції розвитком або деградацією

багатовікових духовних традицій людства. І тоді саме філософія, якщо надати її

належне місце в культурі та управлінні суспільством, може стати певним

регулятором суспільних процесів, потужним голосом культури, який буде

свідчити про загрозливі небезпечні соціокультурні процеси та надавати

суспільству інтелектуальний, духовний, світоглядний ресурс, що допоможе

гармонізувати різні культурні тенденції. Саме в цьому полягають подальші

перспективи дослідження представленої проблематики та втілення теоретичних

результатів у практично значущі міжнародні, національні, регіональні державні

програми та недержавні громадські проекти з культурної та гуманітарної

політики.
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