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1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Проголошена Новою епохою десакралізація світу, і спроби розбудови у

зв’язку з цим, суспільства як секулярного проекту, вже на початку ХХ століття

довели свою невідповідність. «Елементи» сакрального як аспекти картини

світу, природно давали про себе знати, і в якості міфологічних атрибутів

суспільного життя, і в якості релігійних практик і пошуків. Попри наполегливі

спроби науки раціоналізувати картину світу, світ залишав за собою сфери

потаємного, ірраціонального, сокровенного. Саме тому, спроби дослідити

онтологічні та екзистенційні аспекти міфологічного, набирали все більше

обертів в рамках сучасного філософського дискурсу, що є цілком логічним.

Чому?

Звернення до такого роду рефлексії вимагає від дослідника вміння

працювати на міждисциплінарній площині та адаптувати результат до

практичного рішення. Проблема міфологічної свідомості, аспектів та логіки її

трансформації в сучасному суспільстві, відноситься до онтологічних засад

людського співбуття. У зв’язку з цим, і актуалізується той потужний

методологічний ресурс філософії, що вимагає максимального синтезу

теоретико-емпіричної бази. Тож перед філософською рефлексією постає

завдання осмислення сутнісних характеристик та напрямків трансформації

міфологічної свідомості в сучасному соціокультурному бутті у її

міжкультурній перспективі. Саме на такі онтологічні, соціокультурні інтенції

спрямована дисертаційна робота «Трансформація міфологічної свідомості у

сучасному суспільстві (на матеріалі індійської «нової міфології»)» Марії

Рижик, що надає проблематиці своєї актуальності та нових ракурсів розуміння

питання.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційне дослідження виконане в рамках науково-дослідних тем

№165 «Дослідження процесів інтеграції й диференціації в сучасному

науковому та філософському знанні» (підстава для виконання теми – Наказ

ректора ОНУ імені І. І. Мечникова № 3217-18 від 13.12.2016 р., номер

державної реєстрації 0117U004073, терміни виконання 01.01.2017 –

31.12.2021) та № 331 «Історія філософії як основа розуміння складних процесів

та компонентів сучасної наукової картини світу» (підстава для виконання теми

– Наказ ОНУ імені І.І.Мечникова № 2234-18 від 02.12.2022 р., номер державної

реєстрації 0123U101273, терміни виконання 01.12.2022 – 31.12.2027).

3. Наукова новизна та практична значущість одержаних

результатів

Наукові положення та науково обґрунтовані теоретичні та практичні

результати проведеного Марією Рижик дослідження мають евристичне для

філософії значення і полягають в наступному. Авторкою вперше здійснена

комплексна філософська експлікація сутнісних характеристик та напрямків

трансформації міфологічної свідомості в сучасному соціумі на прикладі

індійської «нової міфології». В умовах зазначеної концептуалізації феномену

окреслено теоретико-концептуальні та праксеологічні контури «нової

міфології» на міжкультурному та локальному рівнях, де міф маніфестується

як культурна матриця, як регулятор, «пусковий» механізм суспільних

процесів, і як форма аналітики соціокультурного буття. Дисертантка, зокрема,

зазначає, що «нова міфотворчість», притаманна сучасній культурі,

представлена як сутнісний прояв трансформації міфологічної свідомості в

сучасному суспільстві, що виконує функції збереження культурної пам’яті

через модернізацію традиційних міфів, реактуалізацію їхньої ціннісно-

смислової сфери, а також функції інновації, креативності, компенсаторності.

У якості емпіричного підгрунття трансформації міфологічної

свідомості, авторкою було сфокусовано та визначено регіональну специфіку

індійської «нової міфології», її характер в контексті мультикультуралізму,

міжкультурного діалогу та базових тенденцій розвитку сучасної світової

цивілізації. Такий ракурс дослідження розгорнувся в площині аналізу, по

перше, основних напрямків рецепції міфу сучасними індійськими

дослідниками (здійснено філософсько-герменевтичний аналіз творів сучасних

індійських міфологів Д. Паттанаїка, К. Кане, А. Трипаті), а по друге, впливу

на осмислення феномену міфу в індійському гуманітарному полі західних

теоретичних підходів (ритуалістських, психоаналітичних, неомарксистських

та ін.).

Розглянуто метаморфози сакрального у «новій міфології» ( на прикладі

творів Д. Паттанаїка), що під впливом процесів глобалізації та

мультикультуралізму проявляються в змістовних змінах ключових понять

індійської міфології. У зв’язку з цим, зазначається тенденція до суттєвого

спрощення онтологічних засад міфотворчості та вестернізація їхнього

смислового ядра. Така комплексна спроба формування наукової новизни в

дисертаційному дослідженні Марії Рижик є обгрунтованою та актуальною.

Необхідно зазначити, що практична значущість отриманих результатів

дослідження Марії Рижик формує широке евристичне поле можливостей і

дозволяє застосовувати їх як при розробці та викладанні навчальних курсів

спеціальності 033 Філософія, а саме: «Соціальна філософія»,

«Релігієзнавство», «Культурологія», «Теорії міжкультурної комунікації»,

«Етика», а також предметів циклу гуманітарної підготовки, так і в розробці

національних і регіональних державних програм з культурної та гуманітарної

політики.

4. Повнота викладу матеріалу дисертації в публікаціях

Основні теоретичні положення та результати дисертаційного

дослідження висвітлено у 14 наукових працях, зокрема, 5 статтях (4 –

одноосібні, 1 – в співавторстві) – у наукових фахових виданнях України, та 9

– у тезах конференцій. Дотримано вимоги Міністерства освіти і науки України

щодо кількості, обсягу та змісту друкованих праць, а саме публікацій

основного змісту дисертації.

Зміст публікацій здобувача, спрямованість міжнародних наукових

конференцій, де відбулась апробація основних наукових положень та

результатів дисертації, повною мірою розкривають дослідницьку проблему. В

цілому дисертаційна робота за своїм змістом і формою є завершеним

самостійним дослідженням, матеріали якого пройшли належну апробацію.

5. Ступінь обґрунтованості наукових положень

Ознайомлення з текстом дисертації Марії Рижик свідчить про те, що

сформульовані наукові положення та висновки є обгрунтованими та в цілому

відповідають вимогам до подібного виду досліджень, базуються на аналізі

широкого спектру джерельної бази та емпіричних матеріалів. Основні

положення щодо проблем трансформації міфологічної свідомості у сучасному

суспільстві презентовано логічно та обгрунтовано. Результати дослідження

відповідають меті та завданням роботи, та представлені в основних висновках

дослідження.

На достатньому теоретичному рівні представлено структурні елементи

дослідження, його науковий апарат. Зокрема, цілком доречним та

потенційним, на мою думку, є акцент на застосуванні комплексної методології

дослідження даної проблематики, в якості концептуальної рамки якої Марія

Рижик звертається до теоретичних підходів сучасних українських філософів.

У свою чергу, з урахуванням «регіоналістики» дисертаційного дослідження,

авторка опрацьовує корпус творів присвячених релігійно-філософським

питанням міфологічних побудов (Н. Джха, С. Мадхукар, А. Мукхопадх’яй,

С.Мукхопадх’яй, А. Ніврутті, С. К. Ядав та ін.). Аналізується логіка

формування «нової міфології» (Д. Паттанаїка, А. Тріпаті й К. Кане), задля чого

дисертантка застосовує методологію текстологічного та герменевтичного

аналізу, як текстів класичної міфологічної традиції Індії, так і сучасних.

Мета та задачі дослідження сформульовані чітко, що обумовило логіку

роботи та її структуру. Об'єкт та предмет є узгодженими. Це безпосередньо

впливає на обгрунтованість наукових результатів та послідовність їх

викладення. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів та висновків

до них, загальних висновків та списку використаних джерел. Загальний обсяг

дисертації становить 184 сторінки, з яких 150 сторінок основного тексту.

Список джерел містить 163 позиції, із них 109 – джерела іноземними мовами.

У тексті дисертації відсутні порушення академічної доброчесності.

У першому розділі роботи «Рецепція міфу в сучасному науковому

дискурсі у міжкультурній̆ перспективі: теоретико-методологічні засади

дослідження», Марія Рижик в рамках міждисциплінарного підходу проводить

інтерпретацію міфу у західному та українському контексті його дослідження.

Дисертантка класифікує феномен, окреслює соціокультурний контекст

індійської міфології та культури у науковому дискурсі Сходу та Заходу,

зазначає методологічні орієнтири дослідження. В цій теоретичній канві Марія

Рижик представляє основні положення авторської методологічної програми,

що ґрунтується на синтезі теорій та ідей сучасних українських філософів

(О.Кирилюк, Ю. Бродецька, З. Атаманюк, В. Готинян-Журавльова, А. Бойко,

О. Погорєлов, М. Карпенко, І. Голубович, В. Менжулін та ін.).

Для досягнення поставленої мети Марія Рижик у якості ключового

концептуального елементу роботи обрала теорію універсалій культури

(О.Кирилюк). Остання дозволяє розглядати міф як універсальний вимір

культури, у якому проявляються категорії граничних основ – базові

координати людського буття: народження, життя, смерть і безсмертя, – яким

відповідають певні коди (зокрема, аліментарний, еротичний, агресивний та

інформаційний). Такий теоретико-методологічний крок дозволив авторці

зосередитися на міфі, з одного боку, як культурній матриці, регуляторі,

мотиваторі, «пусковому» механізмі суспільних процесів, а з іншого, – як формі

аналітики соціокультурного буття.

Другий розділ роботи «Міфологічна свідомість у сучасній філософсько-

гуманітарній думці. Феномен “нової міфології”̈ та “нової міфотворчості”»

дисертантка безпосередньо присвячує дослідженню феномена міфологічної

свідомості та особливостям сучасних трансформацій останньої. В рамках

даного розділу проводиться реверсія концептів «нова міфологія» та «нова

міфотворчість» в контексті сучасної культури.

Міфологічна свідомість репрезентована як багаторівневий феномен,

одна з найважливіших складових в системі суспільної свідомості. Уточнено

розуміння ключових функцій міфологічної свідомості, що складають певну

смислову єдність: функція забезпечення цілісності світу через формування

єдиної картини світу; функція збереження та підтримки колективної пам’яті;

функція забезпечення соціальної солідарності; функція символізації мислення,

трансформації складних філософсько-релігійних ідей у зрозумілі для індивіда

міфи; аксіологічна функція. Виділено два рівні міфологічної свідомості:

об’єктивно-надіндивідуальний (колективний) та індивідуально-особистісний

(персональний), на основі аналізу яких створено класифікацію особистісних

типів (за ступенем інтенсивності та насиченості міфологічної свідомості):

експерти-носії міфологічної свідомості, творці нових міфологічних смислів та

ініціатори реактуалізації сюжетів міфів; передавачі-медіатори, які

популяризують новаторські ідеї; споживачі, готові споживати нові

міфологічні продукти; а також люди з ослабленим міфологічним сприйняттям,

дистанційовані від міфологічних наративів.

Зазначається, що сучасні трансформації міфологічної свідомості і на

колективному і на індивідуальному рівні маніфестують себе в різних формах.

Найяскравіші форми такої маніфестації – «нова міфологія» (репрезентується в

культурних продуктах (художні твори, фільми, серіали, твори мистецтва), де

спостерігається переосмислення старих міфів та архетипів з адаптацією до

сучасних реалій і проблем) та «нова міфотворчість». Концепт «нова

міфотворчість» відображає процесуальність, перформативність культурних

репрезентацій (с.84). Оптика «нової міфотворчості», на думку авторки,

дозволяє спостерігати за створенням нових міфів та наративів, що

відображають інтереси та цінності людини XXI століття. Зокрема, в індійській

культурі ці креативні процеси репрезентовані у творах Д. Паттанаїка, А.

Тріпаті та К. Кане, де традиційні індійські міфи розглядаються в контексті

проблем сучасного глобалізованого світу.

У третьому розділі «Індійська “нова міфологія” в контексті сучасних

трансформацій міфологічної свідомості та формування нових культурних

практик» увагу сфокусовано на дослідженні трансформацій стародавніх

індійських епосів у системі сучасних цінностей та моделях репрезентації

індійської «нової міфології». На підставі здійсненого герменевтичного та

текстологічного аналізу літературних творів у жанрі «нової міфології»

сучасних індійських авторів (К. Кане, А. Тріпаті та Д. Паттанаїк) дисертантка

виділяє константи (міфологічні універсалії) «нової індійської міфотворчості».

Наголошується, що трансформації, які здійснюють сучасні індійські

міфологи, ведуть до десакралізації міфів, перетворення міфонаратива на

біографічне оповідання, до модернізації сюжетів з акцентом на проблематиці

деколонізації, гендерної рівності, фемінізму, бізнес-сфери, корпоративної

діяльності, лідерства, виховання та освіти. По суті, відбуваються

комерціалізація, медіалізація, мовний зсув, зміна ієрархії в усталеній системі

головних та другорядних персонажів, морально-етичні трансформації в

системі героїв, що уособлюють добро та зло (як приклад, концепція «бізнес-

сутри» запропонована Д. Паттанаїком).

У четвертому розділі «Метаморфози сакрального у “новій міфології̈”

Девдатта Паттанаік̈а» дисертантка визначає базові релігійно-філософські

концепти індуїстської традиції в інтерпретації «нової міфології» та робить

спроби дослідити зміни сприйняття духовного в «новій індійській міфології»

під впливом мультикультурних процесів. Розгляд метаморфоз сакрального у

«новій міфології» Д.Паттанаїка дозволяє акцентувати симпліфікацію

глибинного релігійно-філософського ядра класичної міфологічної системи,

суттєве спрощення складних онтологічних концептів та понять, їх

вестернізацію, адаптацію до запитів масової свідомості, що є свідченням кризи

духовності.

В цілому, огляд тексту дисертаційного дослідження дозволяє говорити

про теоретико-практичне значення та обґрунтованість основних положень

роботи Марії Рижик, що містяться в розділах тексту, і відображені у висновках

дисертації.

6. Оцінка змісту й оформлення дисертації

Дисертаційна робота є структурованою, логіка дослідження цілком

обґрунтована. Зміст наукових праць доповнює основні положення

дисертаційної роботи. Дисертація оформлена відповідно до вимог МОН

України, що висуваються до подібного роду наукових робіт і відповідає

встановленим вимогам. Стиль викладу наукових положень, матеріалів

досліджень, висновків зрозумілий та доступний для сприйняття. Наукова

робота є самостійною, завершеною працею, що пройшла належну апробацію.

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Огляд основних положень та ознайомлення з текстом дисертаційного

дослідження Марії Рижик свідчить про вирішення авторкою поставленої мети

й завдань роботи. Проте разом з тим, деякі положення дисертації є

дискусійними. Саме тому, на мою думку, варто зробити певні зауваження та

рекомендації для подальшого удосконалення та розробки заявленої

проблематики.

Свій вибір ракурсу дисертаційного дослідження Марія Рижик

обгрунтовує наступним чином: «для детального дослідження трансформації

міфологічної свідомості та розвитку нової міфології ми зупинилися на Індії,

оскільки саме в цій країні спостерігається активний розвиток нової

міфотворчості… ця країна пройшла через процес деколонізації, який зараз

відбувається в Україні. Переосмислення ідентичності, розвиток

деколонізаційного дискурсу та пошук нових орієнтирів перетворюють Індію

на своєрідний патерн деколонізаційних процесів» (с.20). Така аргументація є

дійсно цікавою, але дещо спрощеною оптикою для аналізу тих

деколонізаційних процесів, що відбуваються в сучасній Україні. Оскільки тут

мова йде про превалювання християнської світоглядної системи, яка вочевидь

відрізняється своєю ціннісно-нормативною, сенсовою, етичною, моральною

складовими від міфологічної. Тож виникає питання чи можна говорити про

патерність індійської «нової міфотворчості»? На цій власне основі і виникають

наступні питання.

По-перше, аналізуючи сучасні трансформації міфологічної свідомості як

на колективному, так і на індивідуальному рівнях їхньої маніфестації, авторка

зазначає, що найяскравішими формами тут виступають «нова міфологія» та

«нова міфотворчість». Концептуалізація зазначених понять є магістральною в

авторській моделі, а тому безумовно необхідною. Саме тому Марія Рижик

звертається до власної інтерпретації цих понять. Так, авторка зазначає, що

«нова міфологія – це «продукти» (художні твори, фільми, серіали, твори

мистецтва), в яких спостерігається переосмислення старих міфів та архетипів

з адаптацією до сучасних реалій і проблем і акцентуванням на них (фемінізм,

гендерні питання, проблема нерівності) – переважно, без впровадження

новаторських ідей. По суті, міф залишається тим самим, автори та режисери

пропонують читачам та глядачам поглянути на нього з іншої точки зору.

Метою нової міфології ми б назвали збереження зв’язків міфу з традиційною

культурною спадщиною, але в той же час з актуалізацією міфу для сприйняття

сучасною людиною» (с.74).

У свою чергу концепт «нова міфотворчість» інтерпретується як процес

створення абсолютно нових міфів та наративів, у яких відображаються

інтереси та цінності людини XXI століття. Як зазначає дисертантка, «мета

цього феномена – формування абсолютно нових смислів для відображення

поточних змін у соціумі» (с.74).

З огляду на те, що поняття «нова міфологія» та «нова міфотворчість» є

концептуальними, на мою думку, досить умовною, нерельєфною лишається їх

змістовна наповненість. Тож відкритим є питання: чи не є у цьому випадку

поняття «нова міфотворчість» та «реміфологізація» однопорядковими? До

того ж, Сама Марія Рижик зазначає, що надане розрізнення є умовним і

виконує насамперед методологічну й методичну функцію в межах

інтегральної дослідницької мети. У живій соціокультурній реальності «нова

міфологія» та «нова міфотворчість» постають як різні модуси єдиного

феномена.

По-друге, звертаючись до концепції «бізнес-сутри», запропонованої

Д.Паттанаїком як найконтроверсійнішої репрезентації «нової міфотворчості»

(підрозділ 3.2), авторка зазначає, що остання – це адаптація індійської

міфології до менеджменту та корпоративної культури. «Цей феномен можна

розглядати як спробу повернути сакральний вимір у повсякденне життя»

(с.119). Таким чином, Марія Рижик ідентифікує вплив практик бізнес-сутри з

філософським поворотом в індійській бізнес-комунікації (с.167). Як наслідок,

виникає наступне питання-зауваження: стосовно того, що це реверсія, сумнівів

немає, але чи коректо застосовувати поняття «філософський поворот» до змін

такого типу? Оскільки мова йде не про повернення сакрального у повсякденне

життя, а про спроби вульгаризувати сакральне.

По-третє, виникають питання щодо застосування в рамках аналізу

проблеми певних категорій, за допомогою яких описується дослідницька

модель. Так, наприклад, визначаючи вектори трансформації інтерпретацій

стародавніх індійських епосів представниками індійської «нової міфології»,

авторка наголошує, що «механізми та практики трансформацій створюють

певну цілісність, що складається з таких характеристик, як: комерціалізація

та медіалізація, мовний зсув, посилення феміністичної складової, зміна

ієрархії в усталеній системі головних та другорядних персонажів, морально-

етичні трансформації в системі героїв, що уособлюють добро та зло,

перевертання негативних та позитивних персонажів. експертна аналітична

функція «нової міфотворчості» (с.165).

З огляду на дану аналітику, мова йде не про цілісність, а про виділення

системних характеристик «нової міфології», як властивостей досліджуваного

феномену, що у стані гармонійної взаємодії призводять до цілісності усіх

аспектів. Іншими словами, мова йде про опис проявів «нової міфології» як

світоглядної системи, а не якісний стан феномену.
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